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Úvod

Ztráta zaměstnání, moţnost vlastní seberealizace nebo vidina vysokého příjmu,

to všechno mohou být podněty, které nutí stále více lidí přemýšlet o zaloţení vlastní

ţivnosti. Se zahájením činnosti je spojena spousta výhod, ale také značných rizik, která

je zapotřebí důkladně zváţit. Podnikání přináší svobodu v organizování pracovní doby

a uskutečňování vlastních nápadů, ale na druhou stranu obnáší velkou nejistotu

v nepravidelných příjmech a zvýšenou administrativní zátěţ spojenou s odpovědností

za správné vedení a vyměřování všech povinných odvodů státu.

Do kaţdého úspěšného podnikání je potřeba v počátcích investovat a samozřejmě je zde

i pravděpodobnost neúspěchu a selhání, které můţe podnikatele dostat v konečné fázi

do finančních potíţí. Samostatná výdělečná činnost je stejně jako podniky různých

právních forem důleţitou součástí národního hospodářství. V zájmu státu je začínající

podnikatele v jejich rozvoji podporovat například odváděním niţších daní neţ

v zaměstnaneckém poměru.

Zaloţení ţivnosti lze totiţ z ekonomického hlediska chápat jako schopnost vytvořit

pracovní místo nejen pro samotného ţivnostníka, ale také jako moţnost sníţení

nezaměstnanosti. Záleţí, jaký z podnětů dovedl osobu k rozhodnutí podnikat.

Zda se jedná o ztrátu zaměstnání nebo nespokojenost se současnou pracovní pozicí

s volněním místa pro jiné uchazeče. V obou případech rozhodnutí osamostatnit

se a začít podnikat na vlastní účet, vede právě ke sniţování nezaměstnanosti

a zlepšování národní ekonomiky. Navíc pokud se bude podnikání dařit a rozvíjet, můţe

docházet k najímání dalších pracovních sil, na které jsou za určitých podmínek opět

poskytovány státní úlevy.

Jednou z velkých obav a brzdou v rozhodování se osamostatnit, můţe pro mnoho

potenciálních podnikatelů být nezkušenost a neznalost, co zřízení ţivnosti obnáší. Práce

je proto z velké části zaměřena na vysvětlení počátečních kroků od potřebných

registrací na úřadech po moţnosti a způsoby vedení samotné ţivnosti.
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1 Cíl práce a metodika

Cílem diplomové práce je nejprve vysvětlit formu podnikání osob samostatně výdělečně

činných a vytvořit metodický přehled všech registračních povinností k přímým

a nepřímým daním, které musí kaţdý podnikatel dodrţovat. Přehled bude vytvořený

od momentu rozhodnutí ţivnost zaloţit, kdy pomůţe objasnit, jaké úřady s jakými

dokumenty a v jaké lhůtě je potřeba navštívit. Práce popisuje aktuální daňovou soustavu

České republiky pro rok 2014 a upozorňuje na případné změny oproti roku

předcházejícímu. V praktické části dochází totiţ k analyzování jiţ provozující ţivnosti

za loňský rok 2013, který se od aktualizované teorie můţe odlišovat. Závěr teoretické

části bude věnován způsobu vedení daňové evidence, kterou si podnikatel zvolil

k zaznamenávání účetních případů a zjišťování základu daně pro výpočet jednotlivých

odvodů vůči státu.

Jelikoţ se právní ustanovení a podmínky odvodu k daním neustále mění, není

ani tak důleţité znát je zpaměti, jako vědět v jakých předpisech a zákonech je najít

a sledovat novelizace. Zpracování teoretických poznatků je proto z velké části neustále

odkazováno na aktuální předpisy, které jsou uváděny v seznamu pouţité literatury.

Ve vlastní části pak dochází k vyuţití poznatků k výpočtu daní a samostatných záloh

na zdravotní, sociální pojištění, které je podnikatel povinen odvádět. Součástí přílohy

budou jednotlivá přiznání k daním společně s přehledem příjmů a výdajů

za rok 2013 pro Všeobecnou zdravotní pojišťovnu a Správu sociálního zabezpečení.

Analýza vedení daňové evidence a povinných odvodů příslušného právního subjektu

vychází z reálných dat podnikatele pana Karla Hanzlíka. Před zaloţením stávající hlavní

ţivnosti měl ţivnostník uţ s formou samostatného podnikání zkušenosti. Na kaţdou

novou činnost, ve které se rozhodl podnikat, eviduje stále ţivnostenský list, ale nadále

se jí uţ nevěnuje. Dne 4. 11. 1996 se rozhodnul zaloţit novou hlavní ţivnost v oboru

výroby a oprav elektrických přístrojů převáţně pro stomatologické laboratoře.

A právě na ni je zaměřena vlastní část práce.

Cílem práce je nejen ujištění, ţe veškeré povinnosti provádí podnikatel správně,

ale zároveň zjistit zda nové právní předpisy z roku 2014 umoţňují ještě případné

zlepšení a navrhnout doporučení jak evidenci v podniku zefektivnit.
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2 Charakteristika podnikání osob samostatně výdělečně činných

Osoba samostatně výdělečně činná neboli ve zkratce pouţívaný pojem OSVČ nemá

jednotnou přesnou definici. V českých zákonech je vymezena z několika pohledů

a kaţdý předpis má svoje vyjádření podle účelu, který sleduje. Například zákon

č. 155/1995 Sb. o důchodovém pojištění, č. 48/1997 Sb. o veřejném zdravotním

pojištění, č. 586/1992 Sb. o daních z příjmu fyzických osob nebo v neposlední řadě

zákon č. 455/1991 Sb. o ţivnostenském podnikání č. 455/1991 Sb. V mezinárodní

terminologii je také často pouţívaný termín „sebezaměstnávání“.

Kdyţ se všechny definice shrnou, lze osobu samostatně výdělečně činnou povaţovat

za podnikající subjekt, který provádí samostatnou výdělečnou činnost s cílem dosaţení

zisku na vlastní účet, vlastní odpovědnost a za vzniklé dluhy zpravidla ručí celým svým

majetkem. Pro přesnější pochopení významu definice OSVČ jsou dále klíčová slova

podrobněji rozebrána.

Samostatně výdělečnou činnost vykonává osoba, která můţe na základě vlastního

uváţení zvolit místo a dobu jejího uskutečňování. Hlavním cílem podnikání a provozu

činnosti je dosahování ekonomického zisku, který s sebou nese i moţnost následného

rozhodování o jeho dalším pouţití při samostatném zajišťování úspěšného provozu.

Činnost můţe být vykonávána ze dvou pohledů jako hlavní nebo vedlejší. Stále častěji

se setkáváme s osobami, které při svém zaměstnání mají ještě další vedlejší zdroj příjmů

provozovaný na základě samostatné výdělečné činnosti. Jedná se o vedlejší způsob

zaměření, který přináší výhody například při platbě povinného pojistného.

Dle Českého statistického úřadu [4] osoby pracující na vlastní účet jsou zapsané

v obchodním rejstříku jako podnikatelé, kteří vystupují pod svým jménem a samostatně

pracují bez zaměstnávání dalších osob. Nelze činnost vykonávat na jméno jiné osoby

nebo názvu. OSVČ nemůţe riziko z podnikání a odpovědnost za vykonávanou práci

přenést na 3. osobu. Za veškeré závazky vyplývající z podnikání ručí celým svým

obchodním i soukromým majetkem.
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Podnikající osoba nemá postavení zaměstnance, tedy osoby v pracovněprávním nebo

obdobném vztahu. Ţivnost můţe provozovat sama nebo společně se zaměstnanci,

pro které vytvoří pracovní místo. Nejčastěji se OSVČ objevuje v podobě ţivnostníků

v různých oborech, samostatných zemědělců, umělců a soudních znalců.

V případě zaměstnaneckého poměru zaměstnavatel za své pracovníky provádí zákonem

stanovené odvody na zdravotní, sociální pojištění a jako plátce daně vypočítává zálohu

na daň z příjmu fyzických osob. Pro OSVČ u podnikání však tato skutečnost neplatí

a musí daňové odvody řešit sami. Pokud hrubé příjmy za vykonávanou samostatně

výdělečnou činnost přesahovaly v roce uplynulém 2013 výši 15.000 Kč, je podnikatel

povinen v roce následujícím 2014 samostatně vyhotovit a podat přiznání k dani z příjmů

fyzických osob neboli tzv. daňové přiznání. [8]

2.1 Právní úprava podnikání

Podnikatelská činnost je v České republice definována na základě §2, Obchodního

zákoníku č. 513/1991 Sb., kde v odst. 2 je přesně vymezen podnikatel jako:

a) osoba zapsaná v obchodním rejstříku,

b) osoba, která podniká na základě ţivnostenského oprávnění,

c) osoba, která podniká na základě jiného neţ ţivnostenského oprávnění podle

zvláštních předpisů,


[…]


SMV 300 000 DPH 4 362

Oprávky k SMV -300 000 Silniční daň 1 440

Pokladní hotovost 8 374 Zdravotní pojištění 19 528

Bankovní účet 154 870 Sociální zabezpečení 42 237

Pohledávky z obch. vztahů 30 658 Závazky z obch. vztahů 635

Účet individuálního podnikatele 125 700

CELKEM AKTIVA 193 902 CELKEM PASIVA 193 902

Počáteční rozvaha k 1. 1. 2013

AKTIVA PASIVA
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Závěr

Na základě stanoveného cíle došlo v diplomové práci k rozebrání formy podnikání osob

samostatně výdělečně činných, vypracování postupného návodu pro začínající

podnikatele a jednotlivých povinných odvodů vůči státu v průběhu vedení ţivnosti.

Hlavním důvodem zpracování metodiky všech povinností a počátečních kroků

při zahájení podnikání bylo za účelem porovnat správnost vedení ţivnosti pana

Hanzlíka. Dalším účelem zpracování bylo ale také poskytnout pro potenciální

podnikatele přehledný souhrn činností, které je v podnikání zapotřebí řešit a odbourat

tím strach z počáteční neznalosti zákona. Mnoho dobrých podnikatelských záměrů

končí pouze u vize svých majitelů, protoţe jednotlivci neví, co všechno obnáší zaloţení

ţivnosti a její udrţení v provozu. Daňová soustava České republiky není jednoduchá,

vyţaduje neustálé sledování novelizací v legislativě a můţe mnoho jednotlivců, kteří

přemýšlejí o vlastním podnikání odradit. Práce se snaţí poukázat na daně a pojistné,

které je potřeba hradit, vysvětlit jejich smysl výběru, způsob samotného výpočtu

a objasněním zjednodušit problematiku jejich chápání.

Druhá část jak teoretická tak praktická byla zaměřena na vedení daňové evidence

a ověření, ţe podnikatel vede všechny potřebné náleţitosti s ní spojené správně.

Analýzou evidence pohledávek byl zjištěn nedostatek v systému hlídání neplatičů

a zajišťování likvidity. Obrat společnosti se pohybuje přibliţně kaţdý rok v podobné

hladině 750 000 Kč, kdy nehrozí překročení hranice 25 miliónů, která by přikazovala

přejít z daňové evidence na účetnictví. V závěru práce byl zhodnocen způsob odvodu

daní a pojištění vůči státu s dalšími moţnostmi, které se nabízejí. Navrhnuté doporučení

vyplývající z provedené analýzy je koupě nového automobilu, který by podniku přinesl

nové odpisové náklady a moţnost sniţování základu daně pro odvádění niţších daní.

Podnikatel má moţnost zpětně zaţádat u finančního úřadu o vrácení slevy

na poplatníka, kterou nemohl v roce 2013 vyuţít. V důsledku zjištěného nedostatku

hlídání neuhrazených faktur je závěr práce zaměřen na sestavení jednoduchého systému,

který by měl práci panu Hanzlíkovi usnadnit a zefektivnit. V rámci vlastního návrhu

byla vytvořena i metodika přechodu z daňové evidence na účetnictví, která objevila

novou moţnost sníţení základu daně v následujícím období. Přechod na účetnictví pro

podnikatele není povinný a závisí na dobrovolném rozhodnutí pana Hanzlíka.
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Abstrakt

HANZLÍKOVÁ. Tereza, Analýza povinností osob samostatně výdělečně činných

ve vztahu k přímým a nepřímým daním. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická

ZČU v Plzni, 94 s., 2014

Klíčová slova: samostatně výdělečná činnost, přímé a nepřímé daně, zdravotní

pojištění, sociální zabezpečení, daňová evidence

Předloţená práce je zaměřena na téma povinností osob samostatně výdělečně činných

ve vztahu k daním a odvodům zdravotního pojištění a sociálního zabezpečení. Cílem

práce bylo vytvořit přehled všech registračních povinností k přímým a nepřímým

daním, které musí kaţdý podnikatel dodrţovat a následné aplikování poznatků v praxi.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části je shrnuta aktuální

daňová soustava České republiky pro rok 2014 s obecnými výpočty jednotlivých daní.

Práce upozorňuje na legislativní změny oproti roku 2013, jelikoţ praktická část vychází

z reálných dat podnikatele pana Karla Hanzlíka z roku 2013. Analýza činností

v podniku je zaměřena na porovnání správnosti vedení daňové evidence a výpočtu

veškerých povinných státních odvodů. Závěr práce se věnuje zhodnocení podnikání

pana Hanzlíka a navrhnutí moţnosti jeho zefektivnění.

Abstract

HANZLÍKOVÁ, Tereza, Analysis of obligations of self-employed persons in relation

to direct and indirect taxes. Diploma thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University

of West Bohemia in Pilsen, 94 p., 2014

Key words: self-employment, direct and indirect taxes, health insurance, social

security, tax records

The presented thesis is focused on the obligations of self-employed persons in relation

to taxes and levies of health insurance and social security payments. The aim of the

thesis was to create summary of all registration duties regarding to the direct

and indirect taxes which need to be kept by each of entrepreneurs

and then this knowledge isused in practice part of the thesis.

Diploma thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part

summarizes the current tax system of the Czech Republic for the year 2014 with

the calculation of individual taxes. The thesis refers to the legislative changes compared

to the year 2013, because the practical part is based on real data of entrepreneur

Mr. Karl Hanzlik from the year 2013. Analysis of activities in the company is focused

on comparing the accuracy of tax records and calculation of mandatory governmental

levies. The final part of the thesis is dedicated to evaluation of Mr. Hanzlik business and

it offers the possibilities for improvement.