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Téma diplomové práce:

Hodnotitel - oponent:

Podnik- Íirma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhoršío N.ne|ze hodnotit)
A) Definování cílů prárce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní část)
D) Členěnipráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formál ní zpracov áni práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

o Celkoqi postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuj i klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm: 1
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Stručné zdůvodnění navrhovanóho klasiÍikačního stupně:2

Cílem předloŽené diplomové práce na téma Ana|ýzapovinnosti osob samostatně výdělečně činných
ve vztahu k přímým a nepřímým daním bylo především analyzovat povinnosti podnikajicífyzícké
osoby ve váahu k daním a k o odvodům na SP a ZP. Tento cíl byl dle mého názoru v podstatě
naplněn. Předložená práce má s ohledem na zvolené témavyváňenou strukuturu z pohledu teoretické a
praktické části. Po stránce formální' jazykové apráce se zdroji je práce na požadované úrovni kladené
na absolventa magisterského stupně studia. Tabulky z internetových zdrojů jsou špatně ěitelné.
Postrádám i zahrnutí změn od roku 2014 v předloŽené prácítýkajících se podnikajícíýzické osoby.
Praktická ěást práce ie ěástečně využitelná pro hodnocenou fyzickou osobu. Silnou striínku lze
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identifikovat v části věnované návrhům na zlepšení efektivity podnikríní. Celkoqý dojem zpráce je
dobrý apráci doporučuji k obhajobě.

otáz|ry a připomínlry k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Identifikujte problémy finanční analýzy v případě, že analýzavycbaziz daňové evidence.
2) K jakým došlo změnátm ve Vámi řešené oblasti v pruběhu roku 2014 u hodnocené osoby a měla
některá tato zrněna vliv např. na podiíní dodatečného daňového pŤiznání zarok20|3?

V Plzni, dne 4.1.2015

Metodické pomámky:

' Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
. Stručně zdůvodnětenawhovaný klasiťrkační stupeň, odůvodnění zpracujte vrozsahu 5 - 10 vět.' ota,*y a připomínky k bliŽšÍmu vysvětlení při obhajobě - dvě ů ti otaz$ .

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČLI nejpozďěji do 12. |,2015, Posudek musí být
opaťen vlastnoručním podpisem modře (pro rozenÉní originálu).